Дело № 1- 47/2024 (№12301009507000133)

42RS0016-01-2023-002445-96

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новокузнецк 25 апреля 2024 года

Куйбышевский районный суд г. Новокузнецка Кемеровской области в составе председательствующего Саруевой Е.В.,

с участием государственных обвинителей Главиной Е.А., Дубровского А.О.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Шварцман И.А.,

при секретаре судебного заседания Закурдаевой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, русского, с неполным средним образованием, холостого, не трудоустроенного, военнообязанного, проживавшего по месту регистрации в 

<

адрес>, судимого:

16.07.2019 мировым судьей судебного участка №1 Кузнецкого судебного района г. Новокузнецка Кемеровской области по ч.1 ст. 160 УК РФ к лишению свободы сроком 1 год, с применением ст. 73 УК РФ, условно, с ИС 1 год 6 месяцев; постановлением Кузнецкого районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области от 02.11.2020 отменено условное осуждение, водворен в млс, направлен в колонию-поселение, освободился 01.12.2021 по отбытию наказания;

06.09.2023 Кузнецким районным судом г. Новокузнецка Кемеровской области по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком 1 год, с применением ст. 73 УК РФ, условно, с ИС 1 год; постановлением Кузнецкого районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области от 22.01.2024 отменено условное осуждение, водворен в млс, направлен для отбывания наказания в ИК общего режима;

04.10.2023 мировым судьей судебного участка №3 Кузнецкого судебного района г. Новокузнецка Кемеровской области по ч.1 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком 8 мес., с применением ст. 73 УК РФ, условно, с ИС 1 год 6 мес; Постановлением Кузнецкого районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области от 19.12.2023 испытательный срок продлен на 1 мес, установлены дополнительные обязанности; Постановлением Кузнецкого районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области от 27.12.2023 установлены дополнительные обязанности,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

16.08.2023 около 17.05 час ФИО1, находясь на расстоянии 40 м от АЗС «Каскад», расположенного по адресу: Кемеровская область — Кузбасс, г. Новокузнецк, Куйбышевский район, пр-т Курако, д. 19А/1, проходя мимо участка местности, имеющего геоданные: 53.749499, 87.109640, под металлическим ящиком обнаружил сверток изоляционной ленты синего цвета. Предположив, что в данном свертке может находится наркотическое вещество, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, для личного употребления. 

Реализуя свой преступный умысел ФИО1, действуя умышленно в нарушение общего порядка оборота наркотических средств, установленного ст.ст. 14, 20, 23-25 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в ред. Федерального закона № 169-ФЗ от 28.04.2023), не имея соответствующего разрешения на приобретение наркотических средств, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, 16.08.2023 около 17.05 час. местного времени, находясь на участке местности, имеющем геоданные: 53.749499, 87.109640, расположенном на расстоянии 40 м от АЗС «Каскад» по адресу: Кемеровская область — Кузбасс, г. Новокузнецк, Куйбышевский район, пр-т Курако, д. 19А/1, поднял с земли вышеуказанный сверток изоляционной ленты синего цвета с веществом внутри, содержащим в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 1,257 гр, после чего поместил в носок, надетый на правую ногу. Таким образом, ФИО1, умышленно, незаконно приобрел без цели сбыта вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере. С наркотическим средством ФИО1 направился в обратный путь с места поднятия закладки и в 17.10 час. 16.08.2023 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий на пешеходном настиле, находящимся на 381 км перегона ст. Новокузнецк-Пассажирский — ст. Новокузнецк-Сортировочный Западно-Сибирской железной дороги, расположенном на расстоянии 100 м от АЗС «Каскад», находящейся по адресу: Кемеровская область, г. Новокузнецк, Куйбышевский район, пр-т Курако, 19А/1 ФИО1 задержан сотрудниками полиции Новокузнецкого ЛО МВД России по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств и доставлен в здание Новокузнецкого ЛО МВД России, расположенное по адресу: Кемеровская область, г. Новокузнецк, Куйбышевский район, пр. Курако, д. 19. В этот же день, а именно 16.08.2023 в период с 17.35 час. до 18.05 час. местного времени, в служебном кабинете № 25 Новокузнецкого ЛО МВД России, расположенном по адресу: Кемеровская область, г. Новокузнецк, Куйбышевский район, пр. Курако, д. 19, в присутствии участвующих лиц незаконно приобретенное наркотическое средство, у ФИО1 было обнаружено и изъято сотрудниками полиции из носка, надетого на его правую ногу. 

Согласно справке об исследовании № 2/106 от 18.08.2023 и заключению эксперта № 2/711 от 29.08.2023, вещество массой 1,257 гр, представленное на экспертизу, изъятое у ФИО1, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ от 10.07.2023), отнесено к значительному размеру. ФИО2, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) включены в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями).

Подсудимый ФИО1 относительно предъявленного обвинения пояснил, что полностью признает себя виновным в совершении незаконного приобретения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. Из его показаний в суде и оглашенных показаний на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемого (л.д.37-39), которые он подтвердил в суде, следует, что он употребляет героин с 2008 года. 16.08.2023 ему захотелось употребить наркотическое вещество, однако денег у него не было. Тогда он решил пройти по местам, где раскладывают наркотические вещества, попробовать отыскать закладку. Так он пошел по насыпи вдоль железнодорожных путей напротив АЗС «Каскад», расположенной по пр-ту Курако, 19А/1. Во время движения из-под ног отлетел камень в сторону металлического ящика, относящегося к ж.д. оборудованию, он нагнулся и под камнем около этого ящика увидел сверток изоляционной ленты, в котором, как он предположил, было наркотическое вещество «героин». Он поднял сверток и спрятал его в носок, чтобы употребить его позже. Пройдя около 100 метров, к нему подошли сотрудники полиции, предъявили удостоверения, представились и предложили проследовать в отделение. В полиции в присутствии двух понятых и при видеосъемке ему провели личный досмотр, было предложено выдать имеющиеся запрещенные вещества, он сказал, что в носке имеется сверток с героином. Изъятый сверток с героином был упакован, опечатан, были поставлены подписи его и понятых. Был составлен протокол его досмотра. В содеянном раскаивается. 

Суд считает, что вышеуказанные показания ФИО1 являются допустимыми и достоверными доказательствами по делу, поскольку он давал показания добровольно, в присутствии защитника, имел возможность получить консультацию у адвоката, право на защиту было им реализовано, он согласовал с адвокатом тактику своего поведения в суде; показания давал после разъяснения ему процессуальных прав, в том числе и права по ст. 51 Конституции РФ не свидетельствовать против самого себя. Его показания аналогичны показаниям в качестве подозреваемого, согласуются с письменными материалами дела, показаниями свидетелей. Самооговора судом не установлено.

Кроме признательных показаний подсудимого, его виновность подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, участвовавших в качестве понятых, письменными материалами дела, вещественными доказательствами.

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на привокзальной площади, к нему подошли сотрудники полиции и попросили его побыть понятым. В служебном кабинете Новокузнецкого ЛО МВД России в присутствии второго понятого и сотрудника полиции, задержанный мужчина представился ФИО1 На вопрос, имеются ли у того при себе запрещенные предметы, ФИО1 ответил утвердительно, пояснив что при нем имеется наркотическое средство «героин», которое он нашел и оставил для личного употребления. После этого из правого носка, надетого на ФИО1, был изъят сверток синей изоляционной ленты, внутри которого был порошок. Данный сверток в присутствии всех участвующих лиц был упакован в прозрачный полиэтиленовый пакет. После составления протокола все участвующие лица ознакомились с ним и поставили свои подписи. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что он участвовал вторым понятым при личном досмотре ФИО1, его показания аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №2

Суд доверяет показаниям вышеуказанных свидетелей, поскольку они последовательны, дополняют друг друга, не противоречивы, полностью согласуются с данными, содержащимися в других исследованных судом доказательствах, оснований для оговора подсудимого судом не установлено, в связи с чем, суд считает их достоверными и принимает их, как доказательство его виновности.

Виновность ФИО1 подтверждается письменными материалами дела, а именно:

- Рапортом об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного ГКОН Новокузнецкого ЛО МВД России ФИО6 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 10 мин. в ходе реализации оперативной информации, им совместно с заместителем начальника полиции (по ОР) Новокузнецкого ЛО МВД России ФИО7 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на 381 км перегона ст. Новокузнецк-Пассажирский — ст. Новокузнецк-Сортировочный Западно-Сибирской железной дороги был задержан ФИО1, у которого при проведении изъятия предметов и документов в служебном кабинете № 25 Новокузнецкого ЛО МВД России, находящегося по адресу: 

<

...> обнаружен и изъят сверток изоленты синего цвета с порошкообразным веществом бежевого цвета. ФИО1 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство «героин», которое он нашел в районе железнодорожной насыпи, проходящей вдоль ул. Вокзальная г. Новокузнецка и оставил себе для личного употребления (л.д.3); 

- Сопроводительным письмом о результатах ОРМ «Наблюдение» (л.д. 16);

- Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.17-18);

-Рапортом о результатах проведения ОРМ «Наблюдения» старшего оперуполномоченного ГКОН Новокузнецкого ЛО МВД России майора полиции ФИО6 (л.д.19);

- Справкой о результатах проведения ОРМ «Наблюдение», из которой следует, что было проведено ОРМ «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого на 381 км перегона 

<

адрес> — 

<

адрес> Западно-Сибирской железной дороги был задержан ФИО1, у которого при проведении изъятия предметов и документов в служебном кабинете № Новокузнецкого ЛО МВД России, находящегося по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток изоленты синего цвета с порошкообразным веществом бежевого цвета. ФИО1 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство «героин»;

- Протоколом изъятия предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, составленным старшим оперуполномоченным ГКОН Новокузнецкого ЛО МВД России майора полиции ФИО6 в присутствии понятых в 17.35-18.05 час. при личном досмотре у ФИО1 изъят один сверток изоленты с веществом внутри (л.д. 21-24);

-Справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, в которой указано, что вещество, «изъятое у гр. ФИО1.», массой 1,257 гр на момент проведения исследования, содержит в своем составе наркотические средства — диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. 0,030 гр вещества израсходовано в процессе проведения исследования (л.д. 27-28);

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности на обочине ж/д пути 381 км перегона ст. Новокузнецк-Пассажирский — ст. Новокузнецк-Сортировочный Западно-Сибирской железной дороги с участием ФИО1 (л.д.4-7);

- Протоколом проверки показаний на месте с участием ФИО1, который подробно рассказал и показал на местности участок с геоданными: 53.749499, 87.109640, расположенный на расстоянии 40 м от АЗС «Каскад», находящегося по адресу: 

<

...>, где обнаружил сверток изоленты, с наркотическим веществом внутри (л.д. 84-86).

- Протоколом осмотра предметов от 15.09.2023, согласно которому был осмотрен видеофайл, содержащий фрагмент записи производства изъятия наркотического средства у ФИО1 от 16.08.2023 записанный на оптический диск CD-R (л.д.73-75). Оптический диск признан вещественным доказательством и хранится в материалах уголовного дела (л.д. 76,77)

- Заключением эксперта № 2/711 от 29.08.2023, согласно которому вещество, массой 1,227 гр. на момент проведения экспертизы, «изъятое у гр. ФИО1», содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), 0,050 гр вещества израсходовано в процессе проведения экспертизы (л.д.47-49);

После проведения экспертизы наркотическое средство осмотрено протоколом осмотра (л.д.51-52), признано вещественным доказательством и хранится в камере хранения вещественных доказательств Новокузнецкого ЛО МВД России (л.д.53-54). 

Вышеизложенное заключение судебной экспертизы суд находит обоснованным, поскольку оно проведено в соответствии с требованием закона, дано компетентными и квалифицированными экспертами, является полным, выводы в нем мотивированы и ясны, оснований сомневаться в достоверности выводов экспертов не имеется, поэтому суд признает его допустимым и достоверным доказательством по делу.

Доказательства, исследованные в судебном заседании, являются относимыми, допустимыми, получены в соответствии с нормами УПК, достоверность каждого проверена, они согласуются между собой и в своей совокупности подтверждают виновность подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ.

Государственный обвинитель в прениях поддержал предъявленное ФИО1 обвинение по предложенной следствием квалификации по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Суд полагает, что из предъявленного объема обвинения следует исключить незаконное хранение наркотического вещества, поскольку ФИО1 после приобретения наркотического вещества был задержан недалеко от места преступления (примерно 60 метров), через непродолжительное время (через 5 мин) с момента поднятия «закладки» с наркотиком, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» оперативными сотрудниками, имевшими информацию о совершении преступления подсудимым, который с момента поднятия закладки был в поле зрения сотрудников полиции, таким образом, подсудимый не имел возможности распорядиться приобретенным наркотическим средством, наркотическое средство было изъято из оборота. Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 N 681 (с поправками в редакции Постановлений Правительства РФ на настоящий момент) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), относится к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен.

Судом установлено, что ФИО1 16.08.2023 около 17.05 час., находясь на расстоянии 40 м от АЗС «Каскад» расположенного по адресу: Кемеровская область — Кузбасс, г. Новокузнецк, Куйбышевский район, пр-т Курако, д. 19А/1, обнаружил сверток изоляционной ленты синего цвета, который поднял, полагая, что там находится наркотическое вещество, и положил в носок, надетый на нем, с целью позже его употребить самостоятельно, после чего, отойдя на небольшое расстояние с места преступления, был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое вещество в ходе его личного досмотра было обнаружено и изъято у ФИО1, указанное подтверждено показаниями ФИО1, свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, а также письменными материалами уголовного дела, вещественными доказательствами.

Таким образом, подсудимый приобрел без цели сбыта наркотическое средство, которое согласно заключению экспертов содержит в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

Химический состав наркотического средства и его масса определены экспертом, заключению которого не доверять суд оснований не имеет.

Масса незаконно приобретенного ФИО1 наркотического средства составила 1,257 граммов, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" относится к значительному размеру. 

Подсудимый приобрел наркотическое вещество для себя, для личного употребления, т.е. без цели сбыта, о чем он пояснял в суде. Его показания о целях приобретения наркотического вещества подтверждаются показаниями свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2

Подсудимый действовал умышленно, осознавая, что свободный оборот наркотических средств запрещен на территории РФ и, не имея каких-либо медицинских показаний к применению наркотических средств, добивался требуемого результата, незаконно выполняя фактические действия, направленные на их приобретение, умышленно выполняя действия по отысканию «закладки» с наркотическим средством. 

Виновность подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью исследованных доказательств, сомневаться в достоверности которых у суда оснований не имеется. 

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд в соответствии со ст. 6, ч.3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства смягчающие наказание, личность виновного, а также влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Изучая личность ФИО1 суд отмечает, что он на учетах в психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит, не трудоустроен, эпизодически подрабатывает без оформления трудовых отношений.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путем дачи письменных объяснений до возбуждения уголовного дела, стабильных признательных показаний в ходе дознания, участия в следственных действиях, удовлетворительную характеристику по месту жительства, наличие малолетнего ребенка, матери пенсионного возраста, неудовлетворительное состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено, в связи с чем, имеются основания для применения ч.1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих суду право назначить в соответствии со ст. 64 УК РФ наказание более мягкое, чем предусмотрено за данное преступление, судом не выявлено. 

С учетом всех обстоятельств по делу в совокупности, личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, с учетом влияния назначенного наказания на исправление осужденного, исходя из целей восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу и считает, что исправление ФИО1 возможно лишь в условиях изоляции от общества, оно должно быть связано с постоянным контролем в местах лишения свободы и оснований для применения ст. 73 УК РФ об условном осуждении не имеется. Любой иной более мягкий вид наказания не будет соответствовать личности подсудимого и целям назначения наказания. По мнению суда, только реальное лишение свободы будет достаточным наказанием для исправления подсудимого и восстановления социальной справедливости в соответствии с правилами ст. 43 УК РФ. 

Суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку преступление, совершенное подсудимым, относится к преступлению небольшой тяжести.

Суд учитывает, что ФИО1 судим приговором Кузнецкого районного суда г.Новокузнецка Кемеровской области от 06.09.2023, к наказанию в виде 1 года лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год, постановлением Кузнецкого районного суда г.Новокузнецка от 22.01.2024 условное осуждение отменено, направлен для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима, таким образом, окончательное наказание суд назначает по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Отбывать наказание ФИО1 надлежит в исправительной колонии общего режима.

Приговор мирового судьи судебного участка №3 Кузнецкого судебного района г.Новокузнецка Кемеровской области от 04.10.2023 следует исполнять самостоятельно. 

В целях исполнения приговора, до его вступления в законную силу, суд считает необходимым избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу. 

По вступлению приговора в законную силу, наркотическое вещество, признанное вещественным доказательством следует хранить в камере хранения вещественных доказательств Новокузнецкого ЛО МВД России до рассмотрения по существу выделенного уголовного дела(л.д.92), иные документы и вещественные доказательства- материалы ОРМ, диск с видеозаписью - хранить в материалах дела.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по данному приговору, с наказанием, назначенным приговору Кузнецкого районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области от 06.09.2023, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

Избрать ФИО1 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу. Взять под стражу в зале суда и содержать до вступления приговора в законную силу в СИЗО-2 г. Новокузнецка. 

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания, время содержания под стражей по настоящему приговору с 25.04.2024 и до вступления приговора суда в законную силу, по приговору от 06.09.2023 зачесть период с 22.01.2024 до 07.02.2024 из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачесть в отбытый срок наказание, отбытое по приговору от 06.09.2023 Кузнецкого районного суда г. Новокузнецка, в период с 07.02.2024 до 25.04.2024.

Иные документы и вещественные доказательства- материалы ОРМ, диск с видеозаписью- хранить в материалах уголовного дела, наркотическое средство- хранить в камере хранения вещественных доказательств Новокузнецкого ЛО МВД до принятия решения по существу выделенного уголовного дела. 

Приговор от 04.10.2023 мирового судьи судебного участка №3 Кузнецкого судебного района г. Новокузнецка Кемеровской области исполнять самостоятельно. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток с момента его провозглашения в Кемеровский областной суд через суд, постановивший приговор. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок. 

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы другим лицом, осужденный о желании принимать участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, должен указать в отдельном ходатайстве или возражении на апелляционную жалобу, представление в течение 15 суток со дня получения копии приговора, апелляционной жалобы или представления. 

Осужденный вправе поручить осуществление своей защиты при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции, о рассмотрении дела без участия защитника, осужденный должен сообщить в суд постановивший приговор в письменном виде, указав об этом в апелляционной жалобе, в возражениях на апелляционную жалобу, представление, либо в виде отдельного заявления в течение 15 суток со дня получения копии приговора, апелляционных жалобы, представления. 

Председательствующий: Е.В. Саруева